
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 667 DEL 28-06-2011

DETERMINAZIONE

N. 53 DEL 28-06-2011
SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: impegno di spesa per il funzionamento del Consorzio denominato
Comunità di Ambito Toscana Centro - quota consortile anno 2011; accertamento della
somma dovuta da Ato Toscana Centro al Comune di Sesto Fiorentino quale restituzione
finale delle quote relative alla formazione di Ato Toscana Centro.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- con L. R.  del 18 maggio 1998 n. 25 la Regione Toscana ha emanato norme per la

gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati in attuazione del D. Lgs 5 Febbraio 1997,  n.
22  "Attuazione delle direttive 91/156/CEE sui rifiuti, 91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e
94/62/CE sugli imballaggi e rifiuti di imballaggi”;

- in particolare con l’art. 23  della citata legge regionale sono state dettate disposizioni
per  superare la frammentazione delle gestioni, per conseguire economicità gestionale e per
garantire che la gestione risponda a criteri di efficienza ed efficacia mediante la costituzione di
Comunità di Ambito;

- in attuazione della legge citata e delle successive modifiche e integrazioni  tra i
Comuni facenti parte del territorio delle province di Pistoia, Firenze e Prato sono state
costituite per la gestione associata dei rifiuti le Comunità di Ambito n.5, n.6, n.10 nella forma
di consorzi obbligatori;

CONSIDERATO che:
       - con  la L.R. 22 novembre 2007 n. 61 sono state  apportate  modifiche alla L.R. n.
25/1998 ed emanate nuove norme per la gestione dei rifiuti,  in particolare con l’istituzione di
un nuovo Ambito Territoriale Ottimale per la gestione integrata dei rifiuti urbani denominato
ATO Toscana Centro costituito dai Comuni compresi nelle Province di Firenze, Prato e



Pistoia in sostituzione dei tre Ambiti esistenti, come sopra indicati;
- a tal fine la Legge Regionale suddetta ha emanato disposizioni ai Comuni interessati

per la costituzione della nuova Comunità di Ambito in forma di consorzio ai sensi dell’art. 31
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

- la stessa Legge Regionale ha previsto il procedimento per la approvazione dello Statuto
della nuova Comunità di Ambito mediante la convocazione della Conferenza dei Comuni
interessati da parte del Comune con il maggior numero di abitanti;

CONSIDERATO inoltre che:
        -  la Comunità di ambito, ai sensi dell’art. 26 della L.R. 25/1998 così come modificato
dall’art. 20 della L.R. 61/2007, attua il  piano interprovinciale di gestione dei rifiuti attraverso
il piano  industriale  e che le funzioni di competenza delle stesse Comunità riguardano in
particolare:

a)      l’elaborazione, l’approvazione e l’aggiornamento del piano industriale, di cui all’art. 27
della L.R. 25/1998;
b)       l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ai sensi dell’art. 26
della L.R. 61/2007, nonché la stipula e la gestione dei relativi contratti;
c) la determinazione della tariffa secondo i contenuti dell’art. 238  del D.Lgs. 152/2006 e
del metodo normalizzato ivi previsto, nonché delle modalità della sua applicazione;   
d) il controllo, la vigilanza ed il monitoraggio del servizio di gestione integrata dei rifiuti
con particolare riferimento agli obblighi concernenti la gestione e realizzazione degli impianti
e delle altre infrastrutture funzionali alla erogazione del servizio;
e) la redazione dei rapporti sulla realizzazione del piano industriale e sulla capacità di
autosufficienza di smaltimento dell’ATO;
f) l’assegnazione ai soggetti gestori dei contributi di cui all’art. 3, comma 2, della L.R.
25/1998;
g) ogni altra attività funzionale al raggiungimento dei fini consortili.

DATO ATTO che il Comune di Sesto Fiorentino, in conseguenza di quanto sopra esposto,
con atto C.C n. 56 del 5/9/2008,  ha deliberato quanto segue:
1) di costituire, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 267/2000,  tra i Comuni delle province di

Firenze, Pistoia e Prato un consorzio denominato “Comunita’ di Ambito Toscana Centro”
per l’esercizio associato delle funzioni in materia di servizio di gestione integrata dei
rifiuti urbani;  

2)  di approvare, ai sensi dell’art. 30 del  D.Lgs 267/2000, la Convenzione per la costituzione
della Comunità di Ambito “Toscana Centro” ai sensi dell’art. 25 della L.R. Toscana
22/11/2007 n. 61;

3)  di approvare altresì ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs. 267/2000 lo Statuto del Consorzio
Toscana Centro;

4) di prendere atto che la quota di partecipazione alle decisioni dell’assemblea del costituendo
Consorzio per il Comune  di Sesto Fiorentino è  pari al 12,20 %  e che la quota di
partecipazione alle spese di funzionamento del Consorzio stesso è pari al 3,49 %, come
risulta dalla Convenzione istitutiva;

5)  di prendere atto che, con la sua costituzione il  Consorzio “Comunità di Ambito Toscana
Centro” subentra, per quanto previsto all’art. 24 comma 3 della L.R. 61/2007, in tutti i
rapporti attivi e passivi delle corrispondenti Comunità di Ambito degli ATO n. 5, 6 e 10 e
che pertanto alla stessa data sono da considerarsi sciolte le tre ATO esistenti insieme ai
rispettivi organi di amministrazione;  



6)  di  dare atto  che secondo  quanto  previsto all’art. 6  della  Convenzione  istitutiva  in 
ordine  al     

      subentro da parte  della  nuova Comunità di  Ambito Toscana Centro alle  esistenti
Comunità di   

      Ambito  n. 5, 6 e 10,  il  Consiglio di  Amministrazione,  entro  sei  mesi  dalla  sua
nomina,  

      provvederà  alla  individuazione  degli  obblighi   e  diritti  dei comuni consorziati,
proponendo   

      all’Assemblea del Consorzio un piano di attribuzione fra i comuni medesimi;
7) di precisare che le spese di sottoscrizione della Convenzione istitutiva e conseguenti sono a

carico   
     della Comunità di Ambito Toscana Centro;
8)  di  dare  mandato  al  legale  rappresentante  del   Comune di Sesto Fiorentino di

sottoscrivere la     
     Convenzione istitutiva.
9) di conferire all’atto C.C. n. 56/2008 l’immediata  eseguibilità  stante la  necessità di

provvedere
      con urgenza alla formale costituzione del consorzio.

PRESO ATTO della delibera n. 3 del 19/3/2010 con la quale l’Assemblea Consortile di Ato
Toscana Centro ha stabilito che, a causa dell’uscita dal Consorzio in parola di tre Comuni e
alla conseguentemente ridistribuzione delle quote di funzionamento spettanti ai Comuni
rimanenti,  la quota di partecipazione alle decisioni dell’assemblea del Consorzio per il
Comune  di Sesto Fiorentino risulta  pari al 12,77 %  e che la quota di partecipazione alle
spese di funzionamento del Consorzio stesso risulta pari al 3,60 %;

PRESO ATTO della nota dell’Autorità di Ambito Ato Toscana Centro assunta al Protocollo
Generale in data 9/6/2011 con numero 29984, dalla quale si evince quanto segue:

la quota consortile spettante al Comune di Sesto Fiorentino ammonta per l’anno 2011
a € 25.861,10;
è prevista una restituzione al Comune di Sesto Fiorentino di una somma complessiva
pari a € 39.860,90 quale restituzione finale delle quote relative alla formazione di Ato
Toscana Centro;
il Consorzio procederà alla restituzione di cui sopra solo dopo l’avvenuta riscossione
della quota dell’anno in corso;

DATO ATTO che le coordinate bancarie del Consorzio sono le seguenti:
  Autorità di Ambito “Toscana Centro”  – sede legale v.le Poggi n. 2 - 50125  Firenze
C.F. 94163360483
banca: CARIPRATO – Agenzia di Firenze-Beccaria  ABI 06020 CAB 02803  c/c n.
064570249143;
IBAN   IT 18 F  06020 02803  064570249143;
c/c accentrato n. 305988 presso Tesoreria Provinciale dello Stato di Firenze

RITENUTO quindi necessario procedere all’impegno della somma di € 25.861,10 relativa alla
quota consortile spettante al Comune di Sesto Fiorentino per l’anno in corso e al contempo
all’accertamento della somma di € 39.860,90 quale restituzione finale delle quote relative alla
formazione di Ato Toscana Centro;



DATO ATTO che per la liquidazione della somma in parola non sussistono gli obblighi di
tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.13/8/2010 n. 136 in quanto, non avendo ad oggetto il
trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, esulano dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici ( Dlgs 163/2006);

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. Di impegnare la somma di € 25.861,10 quale quota consortile anno 2011 – spettante al
Comune di Sesto Fiorentino per il funzionamento del Consorzio denominato
Comunità di Ambito Toscana Centro;  

2. Di imputare la suddetta spesa di € 25.861,10 sul Titolo 1, Funzione 9, Servizio 5,
Intervento 5, Capitolo PEG 34560 (Contributi ad altri Enti del settore pubblico) del
Bilancio del presente Esercizio;

3. Di autorizzare l’ufficio Ragioneria a liquidare e pagare la somma di € 25.861,10
relativa all’anno in corso secondo i seguenti riferimenti:

Autorità di Ambito “Toscana Centro”  – sede legale v.le Poggi n. 2 - 50125  Firenze
C.F. 94163360483
banca: CARIPRATO – Agenzia di Firenze-Beccaria  ABI 06020 CAB 02803  c/c n.
064570249143;
IBAN   IT 18 F  06020 02803  064570249143;

      c/c accentrato n. 305988 presso Tesoreria Provinciale dello Stato di Firenze
4. Di accertare la somma di € 39.860,90 che l’Autorità di Ambito Toscana Centro verserà

al Comune di Sesto Fiorentino a seguito del sopra citato pagamento - quale
restituzione finale delle quote relative alla formazione di Ato Toscana Centro;

5. Di introitare la suddetta somma di € 39.860,90 sul Titolo 3, Funzione 5, Servizio 9,
Intervento 4, Capitolo PEG 3470 del Bilancio del presente Esercizio;                       

Sesto Fiorentino, 28-06-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BENI GRAZIELLA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: impegno di spesa per il funzionamento del Consorzio denominato
Comunità di Ambito Toscana Centro - quota consortile anno 2011; accertamento della
somma dovuta da Ato Toscana Centro al Comune di Sesto Fiorentino quale restituzione
finale delle quote relative alla formazione di Ato Toscana Centro.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============
==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============
==================================================================

ACCERTAMENTO                                 IMPORTO MOVIMENTO:      
39.860,90
------------
11/000438    PEG : 03470    COD. 3 05 0940   DISP.ATTUALE PEG.:     
-39.860,90
             ------------------------------
             INTROITI UFFICIO AMBIENTE: ALT
             RI RIMBORSI E RECUPERI
---------------------------------------------------------------------------
----

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:      
25.861,10
------------
11/002417    PEG : 34560    COD. 1 09 05 05  DISP.ATTUALE PEG.:           
0,00
             ------------------------------
             Contributi ad altri enti del s
             ettore pubblico
---------------------------------------------------------------------------
----

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino,           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.



Sesto Fiorentino,           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


